În acest context, cancelarul rus semnala ducelui Morny faptul că în timpul ultimelor reuniuni ale comisiei din Basarabia mai multe puncte au fost soluționate în defavoarea Rusiei, iar comi-

<sup>2</sup> Morny către Walewski, 5/17 août 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 212, f. 142.

<sup>3</sup> Morny către Walewski, 5/17 août 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 212, f. 142 v.

<sup>4</sup> Morny către Walewski, 5/17 août 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 212, f. 144.

<sup>5</sup> John Woodhouse – ambasadorul Marii Britanii la Petersburg în 1856.

<sup>6</sup> Morny către Walewski, 5/17 août 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 212, f. 146.

sarul Besson nu intervenise prompt, din moment ce avea instrucțiuni precise în acest sens<sup>7</sup>.

Perioada cuprinsă din septembrie până la decizia unanimă de convocare a unei noi conferințe la Paris cu privire la soluționarea problemei Basarabiei a fost una extrem de intensă pentru ambasadorul francez la Petersburg.

difficulté, et c'est la modération, l'équité de notre opinion, qui y a finalement rallié le Gouvernement Russe en contribuan à accroître à ses yeux notre considération” (Morny către Walewski, Moscou, 30 septembre 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 212, f. 259 v).

<sup>14</sup> Morny către Walewski, le 13/25 septembre 1856, Charles de Morny, Extrait des mémoires du Duc de Morny, Paris, 1892, p. 81.

<sup>15</sup> Morny către Walewski, le 13/25 septembre 1856, Charles de Morny, Extrait des mémoires du Duc de Morny, Paris, 1892, pp. 82-83.

susținut și de mine la Petersburg după instrucțiunile primite<sup>16</sup>.

Tot în această scrisoare ducele de Morny critică atitudinea guvernului britanic față de Rusia și consideră că puterea de la Petersburg s-ar găsi singură în chestiunea Bolgradului.

Gorceakov, într-o manieră subtilă, i-a dat de înțeles ducelui de Morny că Rusia nu intenționează să cedeze voluntar o parte dintr-un teritoriu, considerat parte inte-

<sup>16</sup> Morny către Walewski, le 13/25 septembre 1856, Charles de Morny, *Extrait des mémoires du Duc de Morny*, Paris, 1892, p. 84.

<sup>17</sup> Morny către Walewski, le 13/25 septembre 1856, Charles de Morny, *Extrait des mémoires du Duc de Morny*, Paris, 1892, p. 88.

<sup>18</sup> Cel mai probabil septembrie 1856.

<sup>19</sup> Morny către Walewski, le 13/25 septembre 1856, Charles de Morny, *Extrait des mémoires du Duc de Morny*, Paris, 1892, p. 107.

<sup>20</sup> Morny către Walewski, le 25 octobre 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 213, f. 65.

<sup>21</sup> Morny către Walewski, le 25 octobre 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 213, f. 65 v.

<sup>33</sup> Morny către Walewski, le 30 octobre 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 213, f. 134.

<sup>34</sup> Morny către Walewski, le 10 novembre 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 213, f. 169 v.

<sup>35</sup> Morny către Walewski, le 10 novembre 1856, AMAE, CP, Russie, vol. 213, f. 170.

### Morny către Walewski, Moscou, le 13/25 septembre 1856

Mon cher ami,

Votre ébranlement sur la question de Bolgrad<sup>36</sup> m'afflige beaucoup et vous allez le comprendre. Je ne parle ici du fond de la question, on s'exagère l'importance de la situation de cette ville et la possibilité qu'elle ait jamais la moindre influence sur la

En tous cas, je vous le répète en terminant la Russie fera ce que vous voudrez.

Agréez, Monsieur le Comte l'assurance de ma haute considération.

C. de Morny

*Sursa:* Archives Ministère des Affaires Étrangères Correspondence Politique, Russie, vol. 213, f. 31-34 v.

### **Morny către Walewski, le 28 octobre/9 novembre 1856**

Mon cher Comte,

Je n'ai pas besoin de relater ici ce que j'ai pu dire à S. M. l'Empereur Alexandre II et au prince Gortschakoff pour leur faire comprendre quel intérêt avait le gouvernement russe à se montrer facile et accommodant dans la solution des différends points litigieux du traité

Je me félicite seulement d'avoir ressenti et témoigné, dès le premier jour de mon arrivée à Saint-Pétersbourg, une foi entière dans les assurances que m'ont données l'empereur Alexandre et le prince Gortschakoff.

Morny.

*Sursa:* P.Olendorff, Extrait des Mémoires du duc de Morny: Une ambassade en Russie, 1856, Paris, 1892, pp. 131-134.

### **Morny către Napoleon al III, Saint-Pétersbourg, le 25 novembre/7 décembre 1856**

Sire,

Le courrier parti le... et qui m'apportait votre lettre du... est arrivé seulement cette nuit.

Ce soir, le prince Gortschakoff expédie les pleins pouvoirs du baron Brunnow et j'en profite pour vous répondre à la hâte quelques mots sur le point le plus important et sur lequel je prévois une difficulté.